

I am writing to make a request for all the information to which I am entitled under the Freedom of Information Act 2000. I would like to request the following information:

- 1) The number of active (open) sites in your council commissioned to deliver contraceptive services in each year, starting from 2000 (*or later if unavailable*) until the most recent year available.

We have provided a response for you in the attached spreadsheet. The services cover:

- Specialised sexual health services commissioned to deliver contraceptive services in the Borough as part of their offer
- Primary Care clinics delivering contraception
- GPs commissioned to deliver Long Acting Reversible Contraception as part of a Local Enhanced Scheme contract
- Pharmacies commissioned to deliver Emergency Hormonal Contraception.

Each tab on the spreadsheet represents a different type of commission, broken down by year from 2013.

Please note that there are a number of caveats:

- We are unable to provide information prior to 2013, as Wigan Council did not hold the commissioning responsibility for sexual health services in the Borough until 2013.
- We are unable to provide information on specialist service sites prior to 2016 as we do not have this information.
- The records are provided based on information we hold via a range of different records across different commissions. They should be considered a snapshot of delivery at that point the source is available. Service delivery from a site may have stopped at some point within the given calendar year, but we do not record the date(s) service delivery stopped.

- 2) The number of closures of such sites (as of point 1 above) in each year in your council, starting from 2000 (*or later if unavailable*) until the most recent year available.

Answered via the above.